SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, SEGURANGCA PUBLICA E MOBILIDADE
URBANA - SETTRANS
GABINETE DO SECRETARIO

PREFEITURA DE Avenida JK, n? 1.455, 22 Andar, Bom Pastor — Divinépolis, Minas Gerais — CEP: 35.500-155

(37) 3229-6600 — transito@divinopolis.mg.gov.br

OFICIO SETTRANS-GAB N2 0612/2025
Divinépolis, 12 de maio de 2025.

Ao Senhor

Matheus Tavares

Secretdrio Municipal de Governo
Avenida Paran3, 2.601, sala 509, Sao José
35.501-170 — Divindpolis/MG

Assunto: Resposta ao Requerimento 829/2025 — Vereadora Kellen Cristina Silva.

Prezado Senhor,

Com os cordiais cumprimentos, servimo-nos do presente para prestar as
informacdes solicitadas.

a. Qual é o modelo contratual entre a prefeitura e o consércio de transporte
publico coletivo?

Resposta: O modelo contratual firmado entre a Prefeitura de Divindpolis e o
Consorcio responsavel pelo transporte publico coletivo é o de concessao de servigo publico, nos
termos das Leis Federais n? 8.666/1993 e n? 8.987/1995.

Conforme consta do objeto da licitacdo, trata-se da exploragdo e prestacdao do
servico de transporte coletivo urbano e rural no Municipio de Divindpolis, mediante delegacao
por concessao, com fundamento na legislagcdo federal pertinente, na Lei Organica do Municipio
e na Lei Municipal n2 7.440/2011.

b. Qual é o modelo de remuneragao deste contrato?

Resposta: O modelo de remuneracdo adotado no contrato de concessdao do
servico de transporte coletivo de Divinépolis é baseado na receita tarifaria, arrecadada por meio
da cobranca da tarifa fixada pelo Executivo Municipal.

O valor da tarifa é definido de forma a cobrir os custos da presta¢ao dos servigos,
com base na planilha de apropriacdo de custos operacionais elaborada pelo Poder Concedente,
considerando ainda a politica tarifaria municipal.

¢. Quantos quildometros sdo executados por més pelas linhas de transporte publico
municipal?

Resposta: De acordo com os dados operacionais do més de dezembro de 2024,
foram registrados os seguintes nimeros:

J Quilometragem operacional: 700.198 km
J Quilometragem ociosa: 66.121 km
J Quilometragem total (soma de operacional e ociosa): 766.319 km
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d. Quantos passageiros sdao transportados por més pelas linhas de transporte
publico municipal?
Resposta: Conforme dados de dezembro de 2024:

] Passageiros pagantes com tarifa de RS 4,15: 322.680

J Passageiros pagantes com tarifa de RS 3,65: 908.463

o Passageiros pagantes com desconto de 50%: 43.862

J Passageiros com gratuidade: 240.756

J Total de passageiros transportados: 1.515.761

. Total de passageiros equivalentes (utilizados para cdlculo de subsidio):
1.125.623

e. Quantos veiculos prestam o servico de transporte publico hoje?

Resposta: Atualmente, a frota do transporte coletivo municipal conta com:

J 127 veiculos operacionais em circulagao diaria

. 7 veiculos reserva, utilizados em caso de manutencdo ou substituicdo
emergencial

J Total geral de veiculos: 134 unidades

f. Quantas linhas prestam o servico de transporte publico hoje?

Resposta: O sistema municipal de transporte publico é composto atualmente por:
] 49 linhas diametrais

] 29 linhas radiais

Totalizando 78 linhas ativas em operacgao regular.

Externando nossos votos de estima e apre¢o, despedimo-nos.

Respeitosamente,

LUCAS LOPES ESTEVAM
Secretdrio Municipal de Transito, Seguranca Publica e Mobilidade Urbana
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Assinantes

v Lucas Lopes Estevam

Assinou em 12/05/2025 as 09:47:09 com o certificado avancado da Betha Sistemas e possui a
identidade verificada com o CPF #**.824.396-**

Eu, Lucas Lopes Estevam, estou ciente das normas descritas na Lei n? 14.063/2020, no que se refere aos tipos
de assinaturas consideradas como validas para a pratica de atos e interacdes pelos Entes Publicos.
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